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Korkeakouluihin hakevien määrä on ollut viime vuosina kasvussa, ja kilpailu hyvistä hakijoista on tiukempaa 
kuin ennen. Korkeakoulut pyrkivät hakijamarkkinoinnin avulla vaikuttamaan hakijoiden kiinnostuksen 
herättämiseen sekä erilaisten koulutusvaihtoehtojen esittelemiseen. Koulutuksen kentällä, korkeakoulujen 
toiminnassa sekä korkeakoulujen hakijamarkkinoinnissa on ollut viime aikoina havaittavissa erilaisia 
muutoksia ja kehityssuuntia, joista yksi on koulutuksen dekontekstualisoituminen. Dekontekstualisoitumisella 
viitataan koulutuksen tarkastelemiseen irrallaan omasta kontekstistaan. Aiemmissa tutkimuksissa on 
huomattu, että dekontekstualisaatio heijastuu myös yliopistojen hakijamarkkinointiin. Sosiaalisen median 
hyödyntäminen markkinoinnin tukena on ollut kasvussa, ja monet organisaatiot, mukaan lukien korkeakoulut, 
ovatkin integroineet sosiaalisen median osaksi markkinointisuunnitelmaansa.     
 Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella, millaista vaikuttamista yliopistohakijaan kohdistuu 
yliopistojen hakijamarkkinoinnissa. Tämän lisäksi tutkimuksessa tarkasteltiin, millaisiin laajempiin 
keskusteluihin hakijamarkkinoinnista esille nousseet aiheet liittyvät. Tutkimuskysymykset olivat: Millaisia 
tulkintoja hakijamarkkinointi tuottaa yliopisto-opiskelusta? Miten hakijamarkkinointi muovaa ymmärrystä 
yliopistokoulutuksen merkityksestä?          
 Tutkimus toteutettiin laadullisena tutkimuksena, ja aineisto kerättiin keväällä 2024 tarkastelemalla 
yliopistojen Instagram-sivujen julkaisuja vuoden 2023 ajalta. Aineistona toimivat julkaisujen sisältämät 
kuvatekstit, kuvissa esiintyvät tekstit sekä videoiden puheet ja tekstit. Aineiston analysointi suoritettiin 
kaksivaiheisen analyysin kautta, käyttäen ensin teemoittelua tavoitteena muodostaa karkeita sisällöllisiä 
puheen teemoja. Teemoittelun kautta syntyneet teemat olivat: työelämä, kokemuksellisuus, yliopiston 
toiminnan laadukkuus sekä sosiaalinen tuki. Analyysin toisessa vaiheessa saatiin vaikutteita 
diskurssianalyysin analysontimenetelmästä, ja sen tavoitteena oli tarkastella aineiston puhetapoja ja tutkia, 
miten tutkimusaiheesta puhutaan. Analyysin toisen vaiheen kautta syntyneet diskurssit olivat: uraorientoitunut 
yksilöllisyysdiskurssi, tulevaisuusdiskurssi, yhteisöllisyysdiskurssi, nostalgiadiskurssi, vertaileva 
kilpailudiskurssi sekä rohkaisudiskurssi. 

Tulosten perusteella hakijamarkkinoinnin tuottamat tulkinnat yliopisto-opiskelusta liittyvät ensisijaisesti 
työelämään, kokemuksellisuuteen, yliopiston toiminnan laadukkuuteen sekä sosiaaliseen tukeen. 
Yliopistokoulutuksen merkitystä tarkastellaan karkeasti jaoteltuna kahdesta eri näkökulmasta: yhteisöllisyys-, 
nostalgia-, ja rohkaisudiskurssi painottavat enemmän itse opiskeluajan merkitystä ja opiskelijaelämää 
elämänvaiheena, kun taas uraorientoituneessa yksilöllisyysdiskurssissa, tulevaisuusdiskurssissa ja 
vertailevassa kilpailudiskurssissa yliopistokoulutus hahmottuu enemmänkin väylänä työelämään tai työkaluna 
yhteiskunnallisten haasteiden ratkaisemiseen. Diskurssianalyysin perusteella uraorientoitunut 
yksilöllisyysdiskurssi oli suhteessa muihin diskursseihin hyvin vahva. Uraorientoituneen yksilöllisyysdiskurssin 
yksilöä korostava näkökulma on yhteneväinen dekontekstualisaation näkökulman kanssa, sillä koulutuksen 
dekontekstualisaatio johtaa siihen, että koulutuksessa painotetaan ensisijaisesti yksilön oppimista ja 
työelämää. 
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1 JOHDANTO 

Korkeakouluihin hakevien määrä on ollut viime vuosina kasvussa. 

Korkeakouluihin haetaan vuosittain yhteishaussa, ja kilpailu hyvistä hakijoista on 

tiukempaa kuin ennen (Saarinen, 2016). Opetushallituksen (2023) mukaan 

vuonna 2023 korkeakouluihin haki kevään toisessa yhteishaussa 142 000 

hakijaa, mikä oli 4000 hakijaa enemmän vuoteen 2022 verrattuna. Hakijoista 46 

% haki pelkkiin ammattikorkeakoulun koulutuksiin ja 39 % yliopistoihin. 15 % 

hakijoista haki sekä ammattikorkeakouluun että yliopistoon. Alasen & Alastalon 

(2021) mukaan tutkinnon merkitys näkyy opiskelijan omassa elämässä tärkeänä 

väylänä työelämään, sillä se viestii tarvittavasta osaamisesta, jota työ vaatii. 

Heidän mukaansa tutkinnoilla on myös laajempi merkitys koulutuspoliittisessa 

kontekstissa: tutkinnoista tehtyjen rekisterikirjausten pohjalta rahoittaja saa tietoa 

koulutusten järjestämisestä ja siitä, mihin rahoitus kannattaa jatkossa kohdentaa. 

Tutkintoon hakeutumisen voidaan siis nähdä olevan tärkeä tekijä opiskelijan 

tulevaisuuden ja työelämän näkökulmasta sekä myös koulutuspoliittisessa 

kontekstissa. 

Korkeakoulujen toiminnassa on havaittavissa erilaisia muutoksia, ja 

korkeakoulutuksen markkinoituminen on yksi viime aikoina puhuttaneista 

kehityssuunnista. Korkeakoulutuksen markkinoitumisella viitataan 

kehityssuuntaan, jossa kaupalliset toimintamallit ovat liittyneet osaksi 

korkeakoulujen johtamista ja käytäntöjä (Askehave, 2007). Koulutussektorilla 

onkin alettu ymmärtää markkinoinnin tärkeys investointina (Saarinen, 2016).  

Korkeakoulujen hakijamarkkinoinnilla taas viitataan kokonaisvaltaisesti 

korkeakoulujen brändinrakennus- ja markkinointityöhön (Hemsley-Brown ym., 

2016). Saarisen (2016) mukaan hakijamarkkinointi sisältää kuitenkin erityisiä 

piirteitä verrattuna muuhun markkinointiin: korkeakoulujen päätavoite ei ole 

niinkään palvelujen myyminen, vaan enemmänkin mielenkiinnon herättäminen ja 

erilaisten koulutusvaihtoehtojen esitteleminen. Korkeakoulujen markkinoinnin 

tarkoitus on saavuttaa erityisesti potentiaalisia uusia hakijoita (Constantinides & 
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Zinck Stagno, 2011). Hakijamarkkinoinnin avulla pystytään vaikuttamaan 

esimerkiksi kiinnostuksen herättämiseen ja mielikuvien muodostumiseen 

(Pampaloni 2010). Sosiaalisen median hyödyntäminen markkinoinnin tukena on 

ollut kasvussa, ja monet organisaatiot, mukaan lukien korkeakoulut, ovatkin 

integroineet sosiaalisen median osaksi markkinointisuunnitelmaansa (Saarinen, 

2016). Toinen kasvatuksen kontekstissa ja korkeakoulujen hakijamarkkinointia 

käsittelevissä tutkimuksissa (esim. Jetsu & Manninen, 2022) esille noussut käsite 

on dekontekstualisaatio, joka viittaa kasvatuksen ja koulutuksen 

tarkastelemiseen irrallisena sen omasta kontekstistaan (Heikkinen ym., 2021). 

Dekontekstualisaation on huomattu heijastuvan korkeakoulujen 

hakijamarkkinointiin (Jetsu & Manninen, 2022). Hakijamarkkinointi on siis yksi 

korkeakoulujen markkinoitumisen osa-alueista, ja se on altisteinen taustalla 

tapahtuville laajemmille kehityssuunnille, kuten dekontekstualisaatiolle. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on tarkastella yliopistojen 

hakijamarkkinointia sekä tutkia, millaista vaikuttamista yliopistohakijaan 

kohdistuu. Lisäksi pyrin pohtimaan sitä, millaisiin laajempiin keskusteluihin 

hakijamarkkinoinnissa esille nousseet aiheet liittyvät. Hyödynnän 

tutkimuksessani diskurssianalyysin piirteitä, ja pyrin tarkastelemaan miten 

puheella, kielellä ja mainonnalla rakennetaan mielikuvaa yliopistokoulutuksesta, 

yliopisto-opiskelijasta ja yliopistokoulutuksen merkityksestä sosiaalisessa 

mediassa. Korkeakoulumarkkinointia voidaan tarkastella kahdesta eri 

näkökulmasta, joista toinen liittyy korkeakoulutuksen laajempiin ilmiöihin ja 

muutoksiin, ja toinen keskittyy tarkastelemaan korkeakoulutuksen markkinointia 

omana tutkimusalanaan (Elken, 2020). Tässä tutkimuksessa pyrin 

tarkastelemaan hakijamarkkinoinnin puheen piirteitä ja pohtimaan sitä, miten 

tuloksista esille nousseet teemat liittyvät korkeakoulutuksen laajempiin ilmiöihin 

ja kehityssuuntiin, kuten dekontekstualisaatioon. 

Hakijamarkkinoinnin tutkimuksellista tarvetta voidaan perustella monesta 

eri näkökulmasta.  Kasvatuksen ja koulutuksen maailmassa kielenkäyttö on hyvin 

merkittävässä roolissa: käytetyt käsitteet voivat helposti siirtyä osaksi yleisesti 

hyväksyttyä ajattelutapaa ja yksilöiden ja yhteisöjen itsetietoisuutta (Heikkinen 

ym., 2021). Tutkimuskohteena korkeakoulumarkkinointi yhdistää monia erilaisia 

osa-alueita, kuten sosiaaliset, kulttuuriset, kaupalliset, poliittiset ja psykologiset 

ulottuvuudet (Jetsu & Manninen, 2022). Tutkimalla markkinointimateriaalia 
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voidaan tunnistaa, kenelle korkeakoulutusta tarjotaan ja ketkä muodostavat 

markkinoinnin potentiaalisen kohdeyleisön (Molander & Souto, 2022). 

Markkinointi synnyttää mielikuvia, ja mielikuvat vaikuttavat siihen, miten 

informaatio koulutusmahdollisuuksista vastaanotetaan ja ymmärretään, mikä 

puolestaan vaikuttaa päätökseen hakeutua koulutukseen (Jetsu & Manninen, 

2022). Mielikuvien rooli nousee esiin erityisesti tilanteissa, joissa hankittu tuote, 

kuten koulutus, on abstrakti eli sitä on vaikea hahmottaa konkreettisesti. 

(Manninen, 2004) Korkeakoulumarkkinoinnissa on viime aikoina havaittu erilaisia 

muutostrendejä, ja muutoksiin ovat vaikuttaneet mm. toimintaympäristöön ja 

maailmaan liittyvät muutokset (Saarinen, 2016). Korkeakoulumarkkinointia 

voidaan siis pitää sen nykyisessä muodossaan hyvin ajankohtaisena 

tutkimuskohteena. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

Tässä osiossa kuvaan korkeakoulujen, erityisesti yliopiston, tehtäviä Suomessa 

sekä dekontekstualisaation ja hakijamarkkinoinnin käsitteen. Käsittelen aiheista 

tehtyä aiempaa tutkimusta yleisellä tasolla. 

 

2.1 Korkeakoulujen yhteiskunnalliset tehtävät 

Korkeakoulujen tehtävät on laissa määrätty. Yliopistolain (Yliopistolaki 2009/558 

§ 2) mukaan yliopistojen tehtävä on vapaan tutkimuksen sekä tieteellisen ja 

taiteellisen sivistyksen edistäminen. Lisäksi yliopistojen tehtävä on antaa 

tutkimukseen perustuvaa ylintä opetusta ja kasvattaa opiskelijoita isänmaan ja 

ihmiskunnan palvelemiseen. Lain mukaan yliopistojen tulee tarjota 

mahdollisuuksia jatkuvaan oppimiseen, toimia vuorovaikutuksessa muun 

yhteiskunnan kanssa sekä edistää tutkimustulosten ja taiteellisen toiminnan 

yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Ammattikorkeakoulujen keskeisiksi tehtäviksi 

laki (Ammattikorkeakoululaki 2014/932 § 4) määrittelee korkeakouluopetuksen, 

joka perustuu työelämän ja sen kehittämisen vaatimuksiin sekä tutkimukseen, 

taiteellisiin ja sivistyksellisiin lähtökohtiin. Lain mukaan ammattikorkeakoulun 

tehtäviin kuuluu lisäksi ammattikorkeakoulutusta palveleva sekä työelämää ja 

aluekehitystä edistävä ja alueen elinkeinorakennetta uudistava soveltava 

tutkimustoiminta, kehittämis- ja innovaatiotoiminta sekä taiteellinen toiminta.

 Suomalainen korkeakoulujärjestelmä perustuu duaalimalliin, joka takaa 

sen, että ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen tehtävät ovat erillään toisistaan: 

yliopistoissa painottuu enemmän tutkimukseen keskittyvä ja tieteellinen 

näkökulma, kun taas ammattikorkeakoulujen laissa säädetyssä tehtävässä 

korostuu enemmän ammatillinen näkökulma ja työelämäpainotteisuus (Saarinen, 

2016). Duaalimalli näkyy myös Petteri Orpon hallitusohjelmassa, jonka mukaan 
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molemmilla korkeakouluilla on omat toisistaan eroavat tehtävät (Valtioneuvosto, 

2023). Yliopistojen tehtävissä korostetaan ratkaisujen löytämistä nykyajan suuriin 

haasteellisiin kysymyksiin, jotka liittyvät esimerkiksi luonnon monimuotoisuuden 

turvaamiseen, energiateknologiseen murrokseen, digitalisaatioon ja 

väestörakenteen muutokseen. Hallitusohjelma nostaa esille myös pienet 

akateemiset oppiaineet ja sen, että akateeminen tutkimus ja tiede ovat 

itseisarvoja.  Ammattikorkeakoulujen tehtävissä korostetaan työelämän 

osaamisvaatimuksiin vastaamisen lisäksi yritysten uudistamisen tukemista ja 

väestön osaamis- ja koulutustason nostamista. Voidaan siis katsoa, että 

korkeakouluopetuksen antamisen lisäksi ammattikorkeakoulut ja yliopistot 

heijastelevat hieman erilaista painotusta niiden tehtävien suhteen. Yliopistojen 

painopiste on enemmän tutkimukseen ja tieteeseen keskittyvä, kun taas 

ammattikorkeakoulutuksessa painottuu enemmän käytännönläheisempi, 

työelämään suuntautuva näkökulma. Korkeakoulujen toisistaan eroavien 

tehtävien on huomattu heijastuvan myös hakijamarkkinointiin: 

ammattikorkeakoulut painottavat hakijamarkkinoinnissaan enemmän 

työllistymiseen liittyviä teemoja, kun taas yliopistojen markkinoinnissa painottuu 

enemmän globaalien haasteiden ratkaiseminen ja tutkimuksellisuus (Jetsu & 

Manninen, 2022).          

 Vaikka korkeakoulutusta on perinteisesti pidetty tärkeänä itseisarvona ja 

sivistyksen lisääjänä, korkeakoulutuksen merkitys ja näkökulma opiskelijan 

asemasta ovat olleet muutoksessa yhteiskunnallisessa keskustelussa. 

Plamperin (2023) mukaan korkeakoulutus nähdään Suomessa julkispalveluna, 

mutta viime aikoina tapahtuneet muutokset vievät myös korkeakouluja kohti 

koulutuksen yksityistymistä, joka on laajasti myös muilla koulutuksen asteilla 

näkyvä kehityssuunta. Plamperin havaintojen mukaan pohdittaessa 

korkeakoulutuksen merkitystä opiskelijat korostavat koulutuksen välinearvoa 

sekä yksityisiä hyötyjä. Tämä näkökulma on kuitenkin ristiriidassa esimerkiksi 

Orpon hallitusohjelmassa (Valtioneuvosto, 2023) esitetyn näkökulman kanssa, 

sillä hallitusohjelman mukaan akateeminen tutkimus ja tiede ovat itseisarvoja. 

Yhteiskunnallisessa keskustelussa korostuvat kuitenkin enemmän koulutuksen 

ulkoiset kontribuutiot, joissa painopiste on muiden arvojen sijaan enemmän 

opiskelijoiden nopeassa valmistumisessa ja työelämässä (Plamper, 2023).  
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2.2 Koulutuksen dekontekstualisaatio ja yksilökeskeisyys 

Koulutuksen dekontekstualisaatio on ilmiönä tunnistettu joissain määrin jo 

kasvatustieteellisen tutkimuksen alkuaikoina 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa 

(Heikkinen ym., 2021). Dekontekstualisaatiota on käsitelty myös tutkimuksissa, 

jotka käsittelevät hakijamarkkinointia (esim. Jetsu & Manninen, 2022), joten 

ilmiön voidaan nähdä olevan merkityksellinen myös tämän tutkimuksen kannalta. 

Koulutuksen dekontekstualisaatiolla tarkoitetaan koulutuksen tarkastelemista 

irrallaan omasta kontekstistaan (Heikkinen ym., 2021). Tällöin kontekstuaaliset 

tekijät, kuten historialliset, yhteiskunnalliset ja filosofiset näkökulmat, nähdään 

merkityksettöminä (Väisänen, 2023). Dekontekstualisaatiota on selitetty monen 

eri tekijän kautta.  Ilmiön taustalla voidaan nähdä olevan erilaisia yhteiskunnallisia 

kehityspolkuja: Heikkisen ym. (2021) mukaan huomio yhteiskunnallisessa 

keskustelussa on keskittynyt vahvasti yksilöiden osaamisen kehittämiseen ja 

työelämätaitoihin. Tällainen osaamispuhe on peräisin uusliberalistisesta 

näkemyksestä, jossa koulutuksen keskeisenä tavoitteena nähdään taloudellisten 

tavoitteiden edistäminen (Connell, 2013).  Saaren (2014) mukaan oppiminen 

nähdään yhteiskunnassa käsitteenä, jota voidaan soveltaa niin organisaatioissa, 

yrityksissä kuin yliopistoissakin, ja sitä ei nähdä enää pelkkänä koulun seinien 

sisällä tapahtuvana ilmiönä, vaan oppimista tapahtuu elämänlaajuisesti 

kaikkialla.  Saari nostaa esille, että osaamispuhe ja osaamisen korostaminen 

näkyvät monilla eri sektoreilla entistä vahvemmin, ja tällöin yksilön tekemää 

panosta yhdistetään vahvemmin yhteiskunnalliseen kehitykseen. 

Dekontekstualisaatio siis tarkastelee kasvatusta ja koulutusta rajatusta 

näkökulmasta korostaen yksilön oppimista, jättäen tällöin huomioimatta 

kontekstin, jossa koulutus tapahtuu.  

Ilmiötä on tutkittu ja käytetty käsitteellisenä ilmiönä erilaisissa 

kasvatustieteellisissä tutkimuksissa. Dekontekstualisaation on huomattu 

ilmenevän esimerkiksi kiusaamiskirjallisuudessa ja on havaittu, että 

kiusaamispuhe keskittyy vahvasti yksilöön ja tämän käytökseen (Väisänen, 

2023). Yksilökeskeinen osaamispuhe näkyy myös ammatillisen koulutuksen 

kontekstissa, jossa se syrjäyttää oppimispuheen, joka huomioi paremmin 
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koulutuksen kontekstin ja sen yhteiskunnalliset, historialliset ja kulttuuriset 

toimintaympäristöt (Pietilä ym., 2021).   Ilmiötä on tutkittu myös korkeakoulujen 

hakijamarkkinoinnin näkökulmasta.  Jetsu & Manninen (2022) nostavat esille 

tutkimuksessaan, että dekontekstualisaatio näkyy korkeakoulujen, erityisesti 

ammattikorkeakoulujen, hakijamarkkinoissa ja markkinointiviestien sisällöissä: 

markkinointiviestit painottuvat vahvasti yksilöiden korostamiseen, työllistymistä 

edistävään osaamiseen sekä uralla kehittymiseen. Heidän mukaansa 

yksilökeskeisyys näkyy hakijamarkkinoinnissa yksilön osaamispuheena, yksilön 

omiin uratavoitteisiin ja päämääriin keskittymisenä sekä yksilöä puhuttelevina 

viesteinä. Osaamista ja yksilöä korostava dekontekstualisaatio näkyy siis 

monella eri tavalla kasvatuksen kentällä, ja se on nostettu esille myös 

hakijamarkkinointia käsittelevien tutkimusten yhteydessä.  

 

 

2.3 Hakijamarkkinointi 

Korkeakoulumarkkinointi eli hakijamarkkinointi kattaa kokonaisvaltaisesti 

korkeakoulujen brändinrakennus- ja markkinointityön (Hemsley-Brown ym., 

2016). Digitalisaatio on vaikuttanut tapoihin, joilla korkeakoulut markkinoivat 

itseään. 1980- ja 1990- luvuilla hakijat saivat tietoa eri koulutusvaihtoehdoista 

pääosin erilaisten esitteiden tai katalogien kautta (Peruta & Shields, 2018), ja 

korkeakoulut houkuttelivat hakijoita lähettämällä kirjeitä postitse tai järjestämällä 

kampusvierailuja (Hayes ym., 2009). Nykyään korkeakoulut toteuttavat 

markkinointia suurelta osin sosiaalisen median kautta ylläpitämällä omia 

sosiaalisen median tilejä ja pyrkivät sitä kautta olemaan yhteydessä 

potentiaalisten uusien hakijoiden kanssa (Peruta & Shields, 2018). 

Korkeakoulujen hakijamarkkinointiin liittyvää tutkimusta on Suomessa verrattain 

niukasti, eikä korkeakoulumarkkinoinnin ja brändien analysointi ja vertailu ei ole 

yksiselitteistä (Saarinen, 2016). Monet korkeakoulujen hakijamarkkinointia 

käsittelevät tutkimukset keskittyvätkin pääosin laajemmin korkeakoulujen 

markkinoitumisen tutkimiseen (Jetsu & Manninen, 2022), joka viittaa laajempaan 

kehityspolkuun, jossa kaupalliset toimintamallit omaksutaan osaksi 

korkeakoulujen toimintatapaa (Askehave, 2007).     
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 Saarisen (2016) mukaan korkeakoulumarkkinointi on nykyisessä 

muodossaan suhteellisen uusi ilmiö, ja vuoden 2015 jälkeen suomalaisten 

korkeakoulujen brändäyksessä on ollut nähtävissä merkittäviä muutoksia, jotka 

voivat osittain selittyä erilaisilla korkeakoulufuusioilla. Saarinen nostaa esille, että 

digitalisoinnin vaikutuksesta hakijamarkkinointi on laajentunut muutamasta 

somekanavan hyödyntämisestä useammalle alustalle: vielä vuonna 2012 

hakijamarkkinointi keskittyi lähinnä vain pariin sosiaalisen median kanavaan, 

kuten Facebookiin ja Youtubeen, mutta vuoden 2016 alussa korkeakoulut 

hyödynsivät laajemmin eri sosiaalisen median kanavia, kuten Facebookia, 

Youtubea, Twitteriä ja Instagramia. Yliopistojen hakijamarkkinointi sosiaalisen 

median kautta tunnistetaan myös kansainvälisissä tutkimuksissa (esim. 

Constantinides & Zinck Stagno, 2011), ja yliopiston brändiä ja sen synnyttämiä 

mielikuvia on tutkittu jonkin verran kansainvälisesti.  Saarinen (2016) nostaa 

esille, että korkeakoulumarkkinoinnista on esitetty myös kritiikkiä. Kritiikki on 

mediassa kohdistunut muun muassa koulutusmainontaan käytettäviin 

rahamääriin. Myös korkeakoulumarkkinoinnin viihteellistyminen on Saarisen 

mukaan ollut kritiikin kohteena. Hakijamarkkinoinnin strategisista valinnoista on 

myös käyty kriittistä keskustelua (Jetsu & Manninen, 2022). 

Korkeakoulumarkkinointi sen nykyisessä muodossa on siis suhteellisen uusi 

ilmiö, ja se näyttää olevan altisteinen laajempien taustalla tapahtuvien 

yhteiskunnallisten kehityssuuntien vaikutukselle.  

 Hakijamarkkinoinnin pääasiallisena tavoitteena voidaan nähdä olevan 

uusien hakijoiden houkutteleminen, ja tämä vaatii tietoa siitä, miten potentiaaliset 

hakijat käyttävät sosiaalista mediaa ja millaisia ajatusprosesseja he käyvät läpi 

valitessaan hakukohteitaan (Constantinides & Zinck Stagno, 2011). 

Korkeakoulujen koulutusten hakijamääriin vaikuttavat monet tekijät, ja yksi selkeä 

tekijä on alan työmarkkinatilanne (Saarinen, 2016). On huomattu, että 

opiskelijoiden myönteiseen asenteeseen yliopistoa kohtaan vaikuttaa se, miten 

muut näkevät yliopiston, johon he kuuluvat Sung & Yang (2008). Jetsun & 

Mannisen (2022) mukaan korkeakoulujen hakijamarkkinointi pyrkii erityisesti 

vetoamaan potentiaalisten hakijoiden henkilökohtaisiin tavoitteisiin sekä 

tuomaan esille opiskeluajan mukavuutta ja sen jälkeistä työllistymistä. 

Korkeakoulujen hakijamarkkinointia tutkimalla on myös huomattu, että se 

puhuttelee ensisijaisesti hakijatyyppiä, joka ilmentää tavoitteellista itsensä 
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kehittäjää. (Jetsu & Manninen 2022) Lisäksi on tutkittu korkeakoulujen 

hakuoppaita ja sitä, millainen on niiden perusteella ideaali korkeakouluopiskelija 

(Molander & Souto, 2022). 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

3.1 Tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen tavoitteena on tarkastella, millaista vaikuttamista hakijaan kohdistuu 

yliopistojen hakijamarkkinoinnissa. Pyrin lisäksi tarkastelemaan, millaisiin 

laajempiin keskusteluihin yliopistojen hakijamarkkinoinnissa esille nousseet 

aiheet liittyvät.  Olen kiinnostunut siitä, miten puheella, kielellä ja mainonnalla 

rakennetaan mielikuvaa yliopisto-opiskelusta, yliopisto-opiskelijasta sekä 

yliopistokoulutuksen merkityksestä. Tutkimuskysymykset ovat: 

1. Millaisia tulkintoja hakijamarkkinointi tuottaa yliopisto-opiskelusta? 

2. Miten hakijamarkkinointi muovaa ymmärrystä yliopistokoulutuksen 

merkityksestä? 

 

3.2 Tutkimusmenetelmä 

Tämä tutkimus perustuu laadullisiin tutkimusmenetelmiin. Laadullisen 

tutkimuksen ytimessä on tutkia ihmisten välistä merkitysten muodostamaa 

maailmaa, sekä ihmisten kokemuksia ja käsityksiä maailmasta (Vilkka, 2021). 

Tutkimus on laadullinen aineistolähtöinen tutkimus, jonka aineisto on hankittu 

tarkastelemalla yliopistojen virallisten Instagram-tilien seinäjulkaisuja. Aineistona 

toimivat julkaisujen sisältämät kuvatekstit, kuvissa esiintyvät tekstit sekä 

videoiden puheet ja tekstit. Aineisto analysoitiin aineistolähtöisesti hyödyntäen 

laadullista sisällönanalyysia analyysimenetelmänä. Laadullinen sisällönanalyysi 

pyrkii hahmottamaan, mitkä ovat aineistossa keskeisiä asioita, aiheita ja teemoja, 

sekä esimerkiksi millaisia aiheita mediatekstistä nousee esille (Vuori, 2021). 

Analyysimenetelmä valikoitui sen perusteella, että olin kiinnostunut juuri niistä 

asioista, teemoista sekä aiheista, joita aineistosta nousee esille.  

Tutkimuksessa saatiin vaikutteita diskurssianalyysin analysointitavasta. 

Pietikäisen & Mäntysen (2009) mukaan diskurssintutkimus on yksi laadullisen 
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tutkimuksen tutkimustavoista, ja niin kuin muussakin laadullisessa 

tutkimuksessa, se pyrkii kokonaisvaltaisesti ymmärtämään ja selittämään 

ihmisen toimintaa sekä tutkittavan kohteen ominaisuuksia ja merkityksiä. Heidän 

mukaansa diskurssintutkimuksessa kiinnostuksenkohteena on kielenkäyttö sen 

eri konteksteissa, erilaiset kielenkäytön merkitykset sekä merkitysten väliset 

suhteet. Olen tässä tutkimuksessa kiinnostunut siitä, millaisia tulkintoja 

hakijamarkkinointi tuottaa yliopisto-opiskelusta sekä siitä, miten 

hakijamarkkinointi muovaa käsityksiä yliopisto-opiskelun merkityksestä, joten 

näin ollen diskurssianalyysin hyödyntäminen soveltuu hyvin yliopistojen 

hakijamarkkinoinnin synnyttämien merkitysten lähempään tarkasteluun. 

Diskurssin käsite on diskurssintutkimuksessa keskeinen, ja tässä tutkimuksessa 

diskurssilla viitataan systemaattisiin merkityksellistämisen tapoihin, jotka 

muovaavat tietoa ja samalla rakentavat ymmärrystä todellisuudesta (Pietikäinen 

& Mäntynen, 2009).  Jokisen ym. (2016) mukaan käytetty kieli konstruoi eli antaa 

merkityksiä asioille, joista puhutaan tai kirjoitetaan. Pyrin tässä tutkimuksessa 

keskittymään kielen ja puheen kautta syntyneisiin diskursseihin, jotka rakentavat 

ymmärrystä todellisuudesta sekä antavat merkityksiä kirjoitetuille asioille. 

3.3 Aineisto 

Keräsin tutkimusaineistoni keväällä 2024 tarkastelemalla yliopistojen Instagram-

nettisivujen julkaisujen kuvatekstejä, kuvissa esiintyviä tekstejä sekä videoiden 

puheita ja tekstejä. Sivustoksi päätyi Instagram sen perusteella, että se on yksi 

nousevista sosiaalisen median kanavista, jota yliopistot hyödyntävät 

hakijamarkkinoinnissaan (Saarinen, 2016). Aineisto kerättiin tarkastelemalla 

kuuden yliopiston Instagram-tilien julkaisuja koko vuoden 2023 ajalta. Osaksi 

aineistoa valittiin julkaisut, joissa kohdennettiin sisältöä hakijalle sekä julkaisut, 

joissa viitattiin jollain tapaa yliopistoon, kuten yliopistoon opiskelupaikkana, sen 

ympäristöön, opetukseen tai hakijoihin. Aineistoa syntyi 16 sivua. Laadullisessa 

tutkimuksessa tutkijalla itsellään on vaikutusta siihen, kuinka paljon aineistoa 

syntyy ja miten sitä rajataan (Vuori, 2021). Tässä tutkimuksessa julkaisut 

päätettiin kerätä koko vuodelta 2023, jotta saadaan mahdollisimman 

ajankohtainen ja kattava kuva yliopistojen ympärivuotisesta 

hakijamarkkinoinnista. Aineiston määrässä on oleellista se, että aineistoa syntyy 
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riittävästi mutta ei liikaa, koska tällöin aineiston käsittely voi jäädä hyvin 

pinnalliseksi (Vuori, 2021). Aineiston riittävyyttä voi arvioida myös aineiston 

saturaatiolla eli kyllääntymisellä: saturaatiossa aineisto kyllääntyy, eli se toistaa 

itseään (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tämän vuoksi pyrin keräämään aineistoa 

riittävästi niin, että se antaa mahdollisimman monipuolisen kuvan tutkimuksen 

kohteesta, mutta otin tutkimukseen mukaan satunnaisesti vain osan yliopistoista, 

mikä riitti saamaan kattavan peruskuvan yliopistojen hakijamarkkinoinnista ilman, 

että aineisto alkoi toistamaan itseään. 

3.4 Analyysi  

Hyödynsin tutkimuksessani kaksivaiheista analyysiä. Tämä auttoi aineiston 

perusteellisessa läpikäymisessä. Ensin toteutin karkeamman sisällöllisen 

teemoittelun, jonka avulla pyrin tarkastelemaan sitä, mitä aineistossa puhutaan 

ja minkälaisia puheen teemoja siitä nousee esille. Aloitin aineiston analyysin 

tutustumalla aineistoon käymällä läpi yliopistojen Instagram-julkaisut vuodelta 

2023. Olin kiinnostunut yliopistojen hakijamarkkinoinnista ja siihen liittyvistä 

julkaisuista, joten lähdin etsimään tapoja kohdentaa sisältöä hakijalle ja 

poimimalla julkaisuja, jotka viittasivat jollain tapaa yliopistoon itseensä, 

yliopistoon opiskelupaikkana, sen ympäristöön, opetukseen tai hakijoihin. 

Analyysin ensimmäisessä vaiheessa olin kiinnostunut siitä, mitä aiheesta 

puhutaan. Merkitsin ja kirjasin ylös kaikki aineistoksi sopivat ilmaisut samalle 

tiedostolle. Tämän jälkeen luin aineiston huolellisesti läpi, ja jo tässä vaiheessa 

aineistosta alkoi näkyä erilaisia esille nousevia ilmiöitä ja teemoja. Jatkoin 

aineiston analysointia merkitsemällä samantyyppiset ilmaukset erilaisilla väreillä.  

Järjestelin ilmauksia samankaltaisuuksien perusteella erilliselle Word-

dokumentille. Analyysin tuloksena samaa ilmiötä kuvaavia teemoja syntyi aluksi 

runsaasti. Ilmausten pohjalta syntyi alateemoja, jotka voivat kuvata esimerkiksi 

jotain tutkittavan ilmiön ominaisuutta tai piirrettä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Jatkoin teemoittelua tavoitteena muodostaa yläteemat (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Lopullisia yliopiston hakijamarkkinointia kuvaavia yläteemoja syntyi 4 kappaletta. 

Tämän jälkeen siirryin analyysin toiseen vaiheeseen, jossa keskityin 

enemmän puhetapoihin, ja olin kiinnostunut siitä, miten aiheesta puhutaan. 

Tarkastelin ilmauksissa esiintyviä puheen piirteitä, kuten sanavalintoja tai 
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ilmausten yhteyttä muihin laajempiin keskusteluihin, kuten 

dekontekstualisaatioon, yksilökeskeisyyteen sekä yliopiston tehtäviin. 

Tavoitteenani oli puhetapojen tarkastelun kautta muodostaa aineiston pohjalta 

erilaisia diskursseja (Jokinen, Juhila & Suoninen, 2016). Aineiston analyysin 

edetessä huomasin, että erityisesti tietyissä syntyneissä diskursseissa korostui 

tietyntyyppiset sanamuodot ja adjektiivien vertailuasteet. Puhetapojen 

tarkastelun kautta syntyivät varsinaiset hakijamarkkinoinnin erilaisia piirteitä 

kuvaavat diskurssit, joita syntyi 6 kappaletta.  
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä luvussa esittelen tutkimuksessa löydetyt tulokset, eli käyn läpi analyysin 

kautta muodostuneet karkeat sisällölliset puheen teemat sekä esittelen analyysin 

kautta muodostuneet hakijamarkkinoinnin erilaisia piirteitä kuvailevat diskurssit. 

Pyrin myös vastaamaan luvussa 3.1. esitettyihin tutkimuskysymyksiin. 

 

4.1 Puheteemat 

Aineistosta erottui neljä karkeaa puheen sisällöllistä teemaa, jotka myöhemmin 

järjestyivät diskursseiksi. Teemat ovat esiteltynä taulukossa 1.  Yliopistojen 

hakijamarkkinoinnissa painotettiin ensinnäkin työelämään liittyviä teemoja, joten 

työelämästä muodostui oma teemansa. Työelämä-teemassa painotettiin 

erityisesti opiskelijan oman tulevaisuuden, uralla etenemisen sekä opintojen 

jälkeisen ajan merkitystä. Työelämään liittyvää puhetta tuotettiin myös 

viittaamalla opiskelijan tulevaisuuteen sekä hyötyihin, joita opiskelu tuottaa 

työelämän kannalta. Tässä puheteemassa opinnot nähtiin polkuna työelämään. 

Työelämä-teemaan sijoittuneita ilmauksia oli aineistossa runsaasti sekä 

suhteessa enemmän muihin teemoihin verrattuna.  Työelämään liittyvissä 

ilmauksissa tuotettiin myös puhetta verkostoitumisesta, mutta tämä liitettiin 

lähinnä verkostojen rakentamiseen työelämässä etenemisen kannalta.  

Toiseksi puheen sisällölliseksi teemaksi muodostui kokemuksellisuus, joka 

sisälsi ilmaisut yliopistoelämän kautta saatavista uusista kokemuksista, 

opiskelijaelämän kautta saaduista uusista ystävistä sekä elämyksistä ja yliopiston 

ilmapiiristä. Yliopisto-opiskelun kokemuksellisuutta korostettiin vetoamalla uusiin 

elämyksiin, kokemuksiin ja seikkailuihin, joita yliopisto-opiskelun aikana pääsee 

kokemaan. Tässä teemassa korostettiin sitä, miten yliopisto-opiskelu tarjoaa 

uusia seikkailuja ja ikimuistoisia kokemuksia. Yliopiston ilmapiiriä ja ympäristöä 

tuotiin esille kuvailemalla esimerkiksi ylipiston kampusta ja ympäristöä. Havaitsin 
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alueellisia eroja siinä, mitä yliopistoista kerrottiin: toiset yliopistot painottivat 

selkeästi enemmän kampuksen kauneutta ja arkkitehtuuria, ja kun taas toiset 

yliopistot painottivat oman paikkakuntansa ainutlaatuisia piirteitä, kuten luontoa, 

hyviä kulkuyhteyksiä tai tiivistä opiskelijayhteisöä. Teema sisälsi myös ilmaisut 

yliopiston tärkeiksi kokemista arvoista. Useampi yliopisto toi esille esimerkiksi 

tasa-arvon, monimuotoisuuden sekä yhdenvertaisuuden osana yliopiston arvoja 

korostaen samalla sitä, miten nämä arvot näkyvät yliopiston toiminnassa ja 

ilmapiirissä. 

 Kolmas muodostunut teema, yliopiston toiminnan laadukkuus liittyi 

yliopiston toimintaan, sen laadukkuuteen ja maineeseen.  Teema sisälsi ilmaisut 

yliopiston tarjoamasta opetuksesta ja opinnoista, yliopiston laadusta ja maineesta 

sekä yliopiston tekemien tutkimusten korostamisesta. Useampi yliopisto korosti 

julkaisuissaan opintojen laaja-alaisuutta ja monipuolista opintotarjontaa. Myös 

sivuaineiden monipuolisuutta tuotiin esille. Lisäksi yliopistojen toiminnan 

laadukkuutta tuotiin esille kertomalla yliopiston sijoituksista erilaisissa ranking-

vertailuissa. Yliopistot toivat myös esille tekemiään tutkimushankkeita ja niiden 

ajankohtaisuutta. Tässäkin teemassa huomattiin alueellisia eroja sen suhteen, 

mitä tutkimushankkeita tuotiin esille, mikä heijasteli yliopistojen omia 

tieteenalakohtaisia painotuksia. 

Sosiaalinen tuki muodosti oman teemansa yliopistojen 

hakijamarkkinoinnissa. Teema sisälsi hakijaa rohkaisevat ilmaisut, opiskelijan 

hyvinvoinnin korostamisen sekä yliopiston tuen tarjoamiseen liittyvät ilmaisut. 

Hakijaa rohkaisevissa ilmaisuissa kerrottiin jännittämisen olevan sallittua ja 

kerrottiin esimerkiksi opiskelijatuutoreiden tarjoamasta tuesta uusille 

opiskelijoille. Teema sisälsi myös muutaman maininnan erilaisista 

elämäntilanteista, kuten perheellisten, huippu-urheilijoiden tai 

mielenterveysongelmista kärsivien opiskelijoiden elämästä, ja näiden 

yhteensovittamisesta opintojen kanssa. Ilmaisuissa tuotiin esille myös 

esimerkkejä yliopiston tarjoamista tukipalveluista, kuten koulukuraattorin, 

YTHS:n tai opiskelijatuutorien tarjoamasta tuesta. Sosiaalisen tuen puheteema 

oli selkeästi heikompi suhteessa muihin teemoihin, ja sisälsi huomattavasti 

vähemmän ilmaisuja kuin muut teemat.  
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TAULUKKO 1. Hakijamarkkinoinnin sisältöjen ylä- ja alateemat  

 

4.2 Uraorientoitunut yksilöllisyysdiskurssi 

Uraorientoituneessa yksilöllisyysdiskurssissa keskiössä oli yksilö, jolloin yliopistot 

pyrkivät kohdentamaan mainonnan henkilökohtaisesti hakijalle itselleen. 

Yksilöllisyysdiskurssissa hakijaa puhuteltiin selkeästi henkilökohtaisella tasolla, 

ja puhe oli suorasanaisempaa verrattuna muihin diskursseihin. Tämä näkyi 

esimerkiksi hakijalle suunnattuina käskylauseina ja kehotuksina hakea 

yliopistoon opiskelemaan. Yksilöä korostavaa puhetta tuotettiin myös puheella 

opiskelijan oman polun tai suunnan löytämisestä sekä omannäköisen tutkinnon 

rakentamisesta. Yksilöllisyyttä korostettiin omistusmuodolla ja käyttämällä 

ilmauksia oma polku, oma juttu, oma ala tai oma suunta. Yksilöllisyysdiskurssia 

tuki myös tapa kohdentaa mainonta henkilökohtaisesti hakijalle käyttämällä 

ilmaisuissa sinä-persoonamuotoa. Yksilöllisyyttä korostavaa puhetta esiintyi 

runsaasti erityisesti työelämä-teemassa, ja usein yksilölle kohdennetut julkaisut 

painottivatkin opiskelua opiskelijan oman hyödyn, tulevaisuuden ja työelämän 

kannalta. Yksilöä korostavaa puhetta löytyi myös muista teemoista, mutta 

työelämä-teemassa se oli vahvempaa suhteessa muihin teemoihin. Hakijaan 

pyrittiin vetoamaan korostamalla sitä, miten yliopistokoulutuksen kautta hakija voi 

löytää oman alansa ja paikkansa maailmassa. Tulkinnoissa opinnot nähtiin 
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väylänä työelämään ja mahdollisuutena kerryttää työelämän kannalta tärkeitä 

taitoja ja verkostoja. 

Yksilöllisyysdiskurssin hallitseva asema aineistossa tukee yhteiskunnallista 

keskustelua koulutuksen dekontekstualisoitumisesta sekä yksilökeskeisyydestä. 

Heikkinen ym. (2021) nostavat esille, että yhteiskunnallisessa keskustelussa 

huomio on siirtynyt vahvasti yksilöiden osaamisen kehittämiseen ja 

työelämätaitojen korostamiseen. Aineistossa yksilön oman osaamisen 

kehittämiseen liittyvää puhetta tuotettiin esimerkiksi puheella omien vahvuuksien 

tunnistamisesta, omien taitojen hiomisesta tai omannäköisen tutkinnon 

rakentamisesta. Yksilön työelämätaitojen kehittäminen näkyy aineistossa 

monenlaisissa eri yhteyksissä. Julkaisuissa korostetaan esimerkiksi tutkintojen 

antamia valmiuksia ja taitoja eri työtehtävissä sekä kerrotaan opiskelun 

käytännönläheisyydestä ja yritysyhteistöistä. Yksilödiskurssi ei sisältänyt 

huomioita esimerkiksi opiskelijoiden mahdollisista kohtaamista vaikeuksista tai 

haasteista, joita vastavalmistunut opiskelija voi kohdata, vaan se kuvasi opintoja 

hyvin suorana ja mutkattomana polkuna työelämään sekä mahdollisuutena 

sijoittua menestyksekkäästi maailmalle opintojen jälkeen. Korkeakouluopinnot 

nähtiin siis menestyksen mahdollistajana ja selkeänä siltana monenlaisiin eri 

työtehtäviin. Yksilöllisyysdiskurssi sisälsi seuraavanlaisia tulkintoja: 

 

Esimerkki 1. ”Mikä sinut saa innostumaan? Mikä on juuri sinun 

opiskelualasi?” 

 

Esimerkki 2. ’’Luo omannäköinen polku alasi asiantuntijaksi.” 

 

Esimerkki 3. ”Alan osaajille on kovaa vauhtia kasvava kysyntä. Meillä saat 

jo opintojen aikana arvokasta ymmärrystä ja verkostoja työelämästä.” 

 

4.3 Tulevaisuusdiskurssi 

Tulkinnat tulevaisuudesta rakentuivat aineistossa kahdesta eri näkökulmasta. 

Ensinnäkin tulevaisuusdiskurssi sisälsi tulkinnat opiskelijan mahdollisuuksista 

vaikuttaa tulevaisuuden yhteiskunnallisiin ilmiöihin ja haasteisiin, kuten 
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ilmastonmuutokseen ja teknologian nopeaan kehitykseen. Samantyyliset 

tavoitteet ovat listattuna myös Petteri Orpon hallitusohjelmassa, jonka mukaan 

yliopistojen tehtävänä on löytää ratkaisuja nykyajan suuriin haasteellisiin 

kysymyksiin, kuten luonnon monimuotoisuuden turvaamiseen, digitalisaatioon 

sekä energiateknologiseen muutokseen (Valtioneuvosto, 2023). Hakijaan pyrittiin 

vetoamaan mainostamalla sitä, miten opintojen kautta pääsee perehtymään 

tulevaisuuden kannalta tärkeisiin aiheisiin ja voi kerryttää ymmärrystä 

ajankohtaisista sekä tulevaisuuden ilmiöistä. Tulevaisuudesta puhuttiin asiana, 

johon opiskelijalla on mahdollisuus vaikuttaa: teksteissä ilmaistiin, että hakija voi 

opintojen kautta päästä esimerkiksi rakentamaan tai luomaan tulevaisuutta.  

Toinen näkökulma, jonka yhteydessä tulevaisuus nostettiin julkaisuissa 

esille, liittyi hakijan mahdollisuuteen vaikuttaa henkilökohtaiseen 

tulevaisuuteensa yliopistotutkinnon kautta. Tässä näkökulmassa opiskelijan 

tulevaisuus nähtiin pitkälti työelämän kautta. Koulutuksesta puhuttiin parhaana 

sijoituksena tulevaisuuteen, ja opintojen aikana kerrytetystä työkokemuksesta 

puhuttiin tulevaisuuden valttikorttina. Huomio kiinnittyi siis opintojen sijasta jo 

opintojen jälkeiseen aikaan. Tulevaisuusdiskurssiin sisältyi seuraavanlaisia 

tulkintoja: 

 

Esimerkki 4. ”Teknologian nopea kehitys korostaa tarvetta ymmärtää ja 
kykyä hyödyntää matemaattista ja tilastotieteellistä tietoa monilla eri 
aloilla.” 

 

Esimerkki 5. (Video) ”Vaikuta tulevaisuuteen sähkötekniikan 
asiantuntijana. -- Digitalisoituva yhteiskunta tarvitsee uusia osaajia.” 
 

4.4  Yhteisöllisyysdiskurssi 

Vastapainona yksilödiskurssille julkaisut sisälsivät myös yhteisöllisyyteen 

viittaavaa puhetta, jota esiintyi erityisesti kokemuksellisuus-teemassa. 

Yhteisöllisyyttä korostettiin kertomalla, että opiskeluaikana on mahdollisuus 

verkostoitua sekä hankkia pitkäaikaisia ja kestäviä ystävyyssuhteita.  Kampuksen 

ilmapiirin yhteisöllisyyttä ja lämminhenkisyyttä myös korostettiin. Yhteisöllisyys 

nostettiin esille monissa eri lauseyhteyksissä, ja puhuttiin esimerkiksi hyvästä 

yhteisöstä, yhteisöllisestä opiskelijaelämästä sekä yhteisöllisyyden 
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kukoistamisesta. Yhteisöllisyysdiskurssissa nostettiin myös esille 

opiskelijatapahtumat ja -toiminnot, jotka nähtiin mahdollisuutena tutustua muihin 

opiskelijaystäviin. Yhteisöllisyysdiskurssi sisälsi esimerkiksi seuraavanlaisia 

ilmauksia: 

 

Esimerkki 6. ’’Täällä et ole yksin! Tule sinäkin Rovaniemelle Lapin 

yliopiston ja Lapin ammattikorkeakoulun noin 10 000 opiskelijan 

muodostamaan korkeakouluyhteisöön. Yhteisöllinen ja valoisa ilmapiiri vie 

sinutkin mukaan opiskelijaelämän arkeen ja juhlaan.’’ 

4.5 Nostalgiadiskurssi 

Julkaisuissa nousi vahvasti esille opiskelijaelämän kautta saadut kokemukset ja 

muistot. Nostalgiadiskurssi korostui erityisesti kokemuksellisuus-teemassa, sillä 

teema sisälsi tulkintoja opiskelijaelämän ainutlaatuisuudesta ja 

ikimuistoisuudesta. Opiskeluajan nostalgisuutta pyrittiin korostamaan 

kuvailemalla opiskeluaikaa ikimuistoiseksi matkaksi, elämän matkaksi, ihmisen 

parhaaksi ajaksi ja opiskeluvuosia taianomaisiksi vuosiksi. Opiskeluajalta 

kertyviä muistoja kuvailtiin hetkinä, joita muistellaan vielä vanhanakin. Erilaisia 

opiskelijatapahtumia mainostettiin mahdollisuutena tutustua kaupunkiin, 

yliopistoyhteisöön ja opiskelijaystäviin. Opiskelijaelämää kuvattiin tässä 

diskurssissa hyvin kokemusrikkaana aikana ja mahdollisuutena hankkia 

ikimuistoisia kokemuksia. Yliopisto-opiskelu näyttäytyi elämänvaiheena, johon 

kuuluu unohtumattomia kokemuksia, uusien ystävyyssuhteiden solmimista sekä 

henkistä kasvua. Yliopisto-ilmapiirin ainutlaatuisuutta pyrittiin tuomaan esille 

positiivisin ilmauksin kuvaamalla yliopiston ilmapiiriä motivoivaksi, turvalliseksi, 

rennoksi sekä yhteisölliseksi. Nostalgiadiskurssi esiintyi esimerkiksi 

seuraavanlaisissa ilmauksissa: 

 

Esimerkki 7. ”Onnea uusille opiskelijoille ja lämpimästi tervetuloa elämäsi 

matkalle Vaasaan💛” 
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Esimerkki 8. ”Löydätte varmasti paljon uusia koko elämän kestäviä 

ystävyyssuhteita ja kokemuksia, joita muistelette vielä vanhana 

kiikkustuolissa.” 

 

4.6 Vertaileva kilpailudiskurssi 

Yliopiston toiminnan laatua ja mainetta kuvailevaa puhetta tuotettiin esimerkiksi 

kuvailemalla yliopiston menestymistä erilaisissa rankingeissa. Tulosten 

yhteydessä tuotiin esille yliopiston tieteenalojen menestyksekäs sijoittuminen 

sekä yliopiston menestyminen eri indikaattoreilla, joita olivat esimerkiksi 

yliopiston kestävyys, alumnien työllistyminen, tutkimuksen laatu, 

tutkimusympäristö sekä kansainvälisyys. Tässä yhteydessä huomio ei siis ollut 

niinkään hakijassa vaan korostettiin enemmän yliopiston tutkimuksellista 

näkökulmaa. Tutkimuksellinen painotus näkyy myös yliopiston perustehtävissä, 

joiden mukaan yliopistojen tehtäviin kuuluu vapaan tutkimuksen sekä tieteellisen 

että taiteellisen sivistyksen edistäminen, sekä muun yhteiskunnan kanssa 

vuorovaikutuksessa toimiminen ja tutkimustulosten ja taiteellisen toiminnan 

yhteiskunnallinen vaikuttavuus (Yliopistolaki 2009/558 § 2). Yliopiston 

menestystä pyrittiin korostamaan käyttämällä adjektiivin superlatiivimuotoa 

esimerkiksi kuvailemalla yliopistoa maailman parhaiden joukkoon sijoittuvaksi 

yliopistoksi. Opintojen laatua korostettiin tässä diskurssissa, ja diskurssi sisälsi 

runsaasti puhetta, jossa korostettiin opintojen monipuolisuutta, laaja-alaisuutta, 

vapaata sivuaineoikeutta, monialaisuutta, koulutusvaihtoehtojen moninaisuutta 

sekä vapautta yhdistellä opintoja eri aloilta.  

 

4.7 Rohkaisudiskurssi 

Rohkaisudiskurssi oli vahva erityisesti sosiaalisen tuen teemassa, ja se sisälsi 

ilmaukset, joissa hakijaan pyrittiin vetoamaan hakijaa rohkaisevalla ja 

kannustavalla puheella sekä asettumalla hakijan asemaan. 

Rohkaisudiskurssissa puhe oli selkeästi tunnelatautuneempaa ja pehmeämpää 

verrattuna muihin diskursseihin, ja sillä pyrittiin ymmärtämään hakijan jännitystä 
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ja samalla kannustamaan hakijoita luottamaan itseensä ja omiin kykyihinsä. 

Rohkaisudiskurssi sisälsi myös muutaman maininnan yliopiston tarjoamasta 

opiskelijahyvinvoinnin tuesta esimerkiksi silloin, jos opiskelija kohtaa vaikeuksia 

opinnoissaan. Rohkaisudiskurssissa pyrittiin asettumaan opiskelijan asemaan 

toteamalla jännityksen olevan sallittua sekä kertomalla, että opinnoissa ei tarvitse 

olla yli-ihminen tai pärjätä yksin. Ilmaisut siis ovat samalla kannustavia ja pyrkivät 

luomaan myönteistä kuvaa opinnoista, mutta toisaalta sisältävät taustaoletuksen 

siitä, että opinnot voivat olla välillä vaikeita tai uuden elämänvaiheen olevan 

jännittävä. Rohkaisudiskurssin huolehtiva sävy erosi vahvasti yksilön omaa 

pärjäämistä ja uraorientoituneisuutta korostavasta yksilödiskurssista: 

rohkaisudiskurssi pyrki selkeästi ottamaan huomioon myös opiskelijoiden 

kohtaamat mahdolliset vaikeudet opiskelujen aikana.  Rohkaisudiskurssi jäi 

kuitenkin suhteessa muihin diskursseihin vähäiseksi, eikä hakijalle suunnattu 

kannustus ollut merkittävässä roolissa julkaisuissa. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tässä tutkimuksessa tavoitteena oli tarkastella yliopistojen hakijamarkkinointia 

sekä tutkia, millaista vaikuttamista yliopistohakijaan kohdistuu. Lisäksi pyrin 

pohtimaan sitä, millaisiin laajempiin keskusteluihin hakijamarkkinoinnissa esille 

nousseet aiheet liittyvät. Tutkimuksen tuloksista selviää, että yliopistojen 

hakijamarkkinoinnissa painottuu erityisesti työelämään, kokemuksellisuuteen, 

yliopiston toiminnan laadukkuuteen ja sosiaaliseen tukeen liittyvät näkökulmat. 

Lisäksi tuloksista voidaan huomata, että hakijamarkkinoinnissa painottuu erilaiset 

diskurssit. Tässä kappaleessa pohdin tutkimustuloksia suhteessa aiemmin 

rakentamaani teoreettiseen viitekehykseen sekä pohdin, miten onnistuin 

vastaamaan asetettuihin tutkimuskysymyksiin. 

 

5.1 Hakijamarkkinoinnin tuottamat tulkinnat yliopisto-opiskelusta 

Aineistosta voidaan karkealla tasolla eritellä kaksi suurempaa diskursiivista 

teemaa: aineisto sisältää ensinnäkin pehmeämpää, rohkaisevaa puhetta, jota 

esiintyy erityisesti yhteisöllisyys-, nostalgia-, ja rohkaisudiskursseissa. Nämä 

diskurssit keskittyvät enemmän opiskelijaelämään elämänvaiheena, ja pitävät 

opiskelua itsessään merkityksekkäänä vaiheena. Toisessa päässä on taas 

uraorientoitunut yksilöllisyysdiskurssi, tulevaisuusdiskurssi sekä vertaileva 

kilpailullisuusdiskurssi, joissa huomio suunnataan enemmän jo opintojen 

jälkeiseen aikaan, uraan ja uralla menestymiseen. Ne sisältävät enemmän 

pärjäämiseen ja suorittamiseen liittyvää puhetta, ja keskittyvät enemmän yksilön 

osaamiseen. Tämä näkökulma on linjassa uusliberalistisen näkemyksen kanssa, 

joka näkee koulutuksen erityisesti sen taloudellisten hyötyjen kautta (Connell, 

2013). 

Vastapainoksi suorituskeskeisemmille diskursseille julkaisut sisälsivät 

pehmeäsävyisempiä diskursseja, jotka keskittyivät enemmän opiskelijaelämään 
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elämänvaiheena. Yksi näistä oli yhteisöllisyysdiskurssi, jossa yliopisto-opiskelua 

tarkasteltiin yhteisöllisemmästä näkökulmasta. Yhteisöllisyysdiskurssi tuotti 

yliopisto-opiskelusta tulkintaa, jonka mukaan opiskelu yliopistossa on 

mahdollisuus verkostoitua sekä solmia pitkäaikaisia läpi elämän kestäviä 

ystävyyssuhteita. Se korosti yliopiston yhteisöllistä henkeä ja nosti esille 

opiskeluajan erilaisia tapahtumia ja toimintoja, joiden kautta opiskelijat voivat 

verkostoitua toistensa kanssa. Toinen pehmeäsävyisempi, opiskelijaelämän 

erilaisia kokemuksia korostava diskurssi oli nostalgiadiskurssi, joka korosti uusia 

kokemuksia liittyen opiskelijaelämään, ystävyyssuhteiden solmimiseen, 

opiskelijaelämän kautta saataviin uusiin kokemuksiin sekä yliopiston ilmapiiriin. 

Yliopisto-opiskelua kuvailtiin hyvin kokemusrikkaana elämänvaiheena, joka 

tarjoaa opiskelijalle mahdollisuuden saada ikimuistoisia kokemuksia sekä solmia 

läpi elämän kestäviä ihmissuhteita. Tämän tulkinnan mukaan yliopisto-opiskelu 

näyttäytyy hyvin stressittömänä elämänvaiheena korostaen opiskeluajan 

kokemuksia ja muistoja. Kolmas pehmeäsävyisempi diskurssi oli 

rohkaisudiskurssi, jossa puhe oli selkeästi pehmeämpää ja hakijaa rohkaisevaa, 

ja sillä pyrittiin selkeämmin asettumaan hakijan asemaan ja kannustamaan 

hakijaa.  

Pehmeäsävyisemmät diskurssit eivät kuitenkaan hahmottuneet aineistosta 

yhtä vahvasti kuin muut, suorituskeskeisyyteen, yksilön osaamiseen ja 

työelämään keskittyvät diskurssit. Erityisesti uraorientoitunut 

yksilöllisyysdiskurssi hahmottui aineistosta hyvin vahvasti suhteessa muihin 

diskursseihin, mikä tukee yhteiskunnallista keskustelua dekontekstualisaatiosta, 

jolla viitataan koulutuksen tarkastelemiseen irrallaan omasta kontekstistaan 

(Heikkinen ym., 2021). Uraorientoituneessa yksilödiskurssissa keskiössä oli 

yksilö, yksilöllisten taitojen kehittäminen ja oman polun löytäminen, jotka ovat 

keskiössä myös dekontekstualisaatiossa (Connell, 2013). Näissä ilmauksissa 

yliopisto-opiskelu nähtiin useita uramahdollisuuksia avaavana polkuna 

työelämään. Toisin kuin pehmeäsävyisemmät, opiskelijaelämään 

elämänvaiheena keskittyvät diskurssit, uraorientoitunut yksilöllisyysdiskurssi 

sekä tulevaisuusdiskurssi keskittyivät enemmän jo tulevaisuuteen ja opiskelun 

jälkeiseen aikaan, kuten työelämään siirtymiseen. Yhteisöllisyysdiskurssi ja 

nostalgiadiskurssi siis näkivät opiskelun itsensä merkityksellisenä 

elämänvaiheena, jonka kautta opiskelija voi saada uusia muistoja ja kokemuksia, 
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kun taas uraorientoitunut yksilöllisyysdiskurssi ja tulevaisuusdiskurssi näkivät 

opiskelijaelämän enemmänkin sen hyötynäkökulmasta keskittyen siihen, mitä 

hyötyä opiskelusta on opiskelijan henkilökohtaisen tulevaisuuden kannalta. Tämä 

havainto heijastelee uusliberalistista näkemystä, joka korostaa koulutuksen 

kautta saatavaa taloudellista hyötyä (Connell, 2013). 

Vertailevassa kilpailudiskurssissa korostettiin yliopiston toiminnan 

laadukkuutta ja yliopiston menestymistä. Lisäksi yliopistot korostivat tarjoamien 

koulutustensa monipuolisuutta ja laaja-alaisuutta.  Opintojen monipuolisuuden 

korostaminen saattaa heijastella nykyajan yhteiskunnan nopeasti muuttuvaa ja 

kehittyvää luonnetta, ja tarvetta vastata nopeasti muuttuviin yhteiskunnallisiin 

tilanteisiin ja kehityssuuntiin. Yliopistolain (Yliopistolaki 2009/558 § 2) mukaan 

yliopistojen tulee muun muassa tarjota mahdollisuuksia jatkuvaan oppimiseen ja 

toimia vuorovaikutuksessa muun yhteiskunnan kanssa. Yhteiskunnallisen 

vuorovaikutuksen ja jatkuvan oppimisen edistämiseksi voidaan nähdä tarvittavan 

hyvin erilaisia tietoja ja taitoja, mikä voi näkyä yliopistojen hakijamarkkinoinnissa 

opintojen monipuolisuuden ja monialaisuuden korostamisena. 

Dekontekstualisaation teoreettinen kehys on yhteneväinen tulosten kanssa, 

sillä aineistosta hahmottuivat vahvasti diskurssit, jotka korostivat yksilön omaa 

osaamista sekä työelämätaitojen kehittämistä. Nämä teemat ovat myös 

koulutuksen dekontekstualisaatiossa keskiössä (Heikkinen ym., 2021). Ei 

kuitenkaan voida vetää suoria johtopäätöksiä siitä, että koulutuksen 

dekontekstualisoituminen olisi ainut syy yksilökeskeisen ja uraorientoituneen 

hakijamarkkinoinnin taustalla. Yliopistolain (Yliopistolaki 2009/558 § 2) mukaan 

yliopistojen tulee kasvattaa opiskelijoita isänmaan ja ihmiskunnan palvelemiseen 

sekä tarjota mahdollisuuksia jatkuvaan oppimiseen, toimia vuorovaikutuksessa 

muun yhteiskunnan kanssa sekä edistää tutkimustulosten ja taiteellisen 

toiminnan yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Yksilön taitojen kehittäminen ja 

työelämään valmistaminen voidaan siis nähdä keskeisenä osana ihmiskunnan 

palvelemiseen kasvattamista sekä jatkuvan oppimisen toteuttamista. 

Yksilökeskeisyys, yksilön taitojen kehittäminen ja työelämä painottuvat 

aineistossa kuitenkin vahvemmin verrattuna muihin teemoihin, joten voidaan 

pohtia, onko koulutuksen dekontekstualisaatiolla vaikutusta yksilökeskeiseen 

osaamiseen ja työelämään keskittyvään hakijamarkkinointiin.  
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5.2 Yliopistokoulutuksen merkitys 

  

Yliopistokoulutuksen merkitystä tarkastellaan myös kahdesta eri näkökulmasta: 

yhteisöllisyys-, nostalgia-, ja rohkaisudiskurssit painottavat enemmän itse 

opiskeluajan merkitystä ja opiskelijaelämää elämänvaiheena. 

Uraorientoituneessa yksilöllisyysdiskurssissa, tulevaisuusdiskurssissa ja 

vertailevassa kilpailudiskurssissa yliopistokoulutus hahmottuu enemmänkin 

väylänä työelämään tai työkaluna yhteiskunnallisten haasteiden ratkaisemiseen.  

Tällöin yliopistokoulutuksen merkitys hahmottuu erityisesti yksilön omien taitojen 

ja osaamisen kehittämisen näkökulmasta. Dekontekstualisaation näkökulmasta 

koulutusta tarkastellaan irrallaan sen omasta kontekstistaan, jolloin keskitytään 

enemmän yksilöiden osaamisen kehittämiseen ja työelämään (Heikkinen ym., 

2021) Keskityttäessä pelkästään yksilöiden osaamiseen, jäävät muut kontekstit, 

kuten kasvatuksen historialliset, yhteiskunnalliset, ekologiset tai filosofiset 

näkökulmat vähemmälle huomiolle (Heikkinen ym., 2021). Tulosten perusteella 

yliopistokoulutuksen merkitystä korostettiin hyvin pitkälti yksilön osaamisen, 

yksilön tulevaisuuden ja työelämän kannalta, ja muut näkökulmat jäivät 

vähäisemmiksi. Aineistosta tehdyt havainnot heijastelevat myös uusliberalistista 

näkemystä, jonka mukaan koulutuksen keskeisenä tavoitteena nähdään 

taloudellisten tavoitteiden edistäminen (Connell, 2013). Tämä näkyi erityisesti 

vertailevassa kilpailudiskurssissa, joka pyrki vertailevalla otteella tuomaan esille 

korkeakoulun menestymistä erilaisissa sijoituksissa. 

Koulutuksen yhteiskunnallinen merkitys nousi esiin kuitenkin ajoittain 

esimerkiksi tulevaisuudiskurssissa, jossa tuotiin esille mahdollisuutta vaikuttaa 

tulevaisuuden yhteiskunnallisiin ilmiöihin ja haasteisiin, kuten 

ilmastonmuutokseen ja teknologian nopeaan kehitykseen. Yliopistokoulutuksen 

yhteiskunnallinen merkitys nousee esille myös yliopistolaissa, jonka mukaan 

yliopistojen tulee toimia vuorovaikutuksessa muun yhteiskunnan kanssa sekä 

edistää tutkimustulosten ja taiteellisen toiminnan yhteiskunnallista vaikuttavuutta 

(Yliopistolaki 2009/558 § 2). Tulevaisuusdiskurssi sisälsi kuitenkin myös 

näkökulman, joka keskittyi enemmän yksilöön ja tämän omaan tulevaisuuteen, 

eikä niinkään yhteiskunnalliseen kehitykseen. Tämä näkökulma on yhteneväinen 
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koulutuksen kentällä tapahtuvan laajemman kehityssuunnan kanssa, joka vie 

myös korkeakouluja kohti koulutuksen yksityistymistä, joka johtaa siihen, että 

koulutuksessa korostetaan muiden arvojen sijaan sen välinearvoa ja yksityisiä 

hyötyjä (Plamper, 2023). Tulevaisuusdiskurssin yksilöä korostava näkökulma on 

myös yhteneväinen dekontekstualisaation näkökulman kanssa, sillä koulutuksen 

dekontekstualisaatio johtaa siihen, että muiden arvojen sijaan korostetaan 

enemmän yksilön osaamisen kehittämistä, eikä niinkään yhteiskunnallisia arvoja 

(Heikkinen ym., 2021). 

 

 

5.3 Eettisyys ja luotettavuus  

Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan laadullisessa tutkimuksessa tutkimuksen 

tulokset vaikuttavat siihen, millaisia eettisiä ratkaisuja tutkija tekee, ja toisaalta 

eettiset valinnat vaikuttavat siihen, millaisia ratkaisuja tutkija tekee 

tutkimuksessaan. Hyvän tutkimuksen tunnuspiirteiksi Tuomi ja Sarajärvi 

nimeävät esimerkiksi tutkimuksen sisäisen johdonmukaisuuden sekä eettisen 

kestävyyden. Tässä tutkimuksessa hyödynnettiin diskurssianalyysiä 

tutkimusmenetelmänä. Diskurssianalyysi on aineistolähtöinen 

tutkimusmenetelmä, jota käytettäessä on tärkeää ottaa huomioon, että tutkija 

osaa asettua itse aineiston ulkopuolelle (Jokinen, Juhila & Suoninen, 2016). Olen 

pyrkinyt ottamaan tämän huomioon myös tätä tutkimusta tehdessä keskittymällä 

siihen, että tuon ainoastaan esille aineistoissa mainittua ja pyrin hyvin neutraaliin 

ilmaisuun. Täydellinen etäisyyden säilyttäminen aineistoon ei kuitenkaan ole 

täysin mahdollista: diskurssianalyysissä tutkimuksen tulokset ovat väistämättä 

tutkijan oman työn tulosta ja näin ollen tutkijan oman kielen avulla tuotettuja 

johtopäätöksiä aineistosta (Jokinen, Juhila & Suoninen, 2016). Tässä 

tutkimuksessa tämä voi näkyä niin, että tutkimuksessa valittu aineisto ja siitä 

esille nousseet asiat ovat vain omia tulkintojani. Olen kuitenkin pyrkinyt siihen, 

että rajasin aineiston selkeästi esimerkiksi tuomalla esille sen, että valitsen 

aineistoksi vain ne kohdat, joissa viitataan joko hakijaan itseensä tai yliopistoon. 

Näin pyrin pitämään selkeänä sen, mitkä kohdat läpi käydyistä teksteistä 

valikoituivat osaksi aineistoa.  Lisäksi pyrin perustelemaan omia tulkintojani 
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aiemman tutkimuskirjallisuuden avulla. Tutkimustulosten relevanttiuden kannalta 

omien argumenttien ja tulkintojen perusteleminen on hyvin tärkeää (Jokinen, 

Juhila & Suoninen, 2016). Pyrin myös tekemään tulkintoja vapaana ennakko-

oletuksista.  

On myös hyvä muistaa, että tarkastelemani aineisto ei kata 

kokonaisvaltaisesti korkeakoulujen hakijamarkkinointia, vaan vain osan siitä. 

Tarkastelemani sosiaalisen median julkaisut olivat hyvin tiivistettyjä 

kokonaisuuksia, ja usein ne sisälsivätkin linkkejä esimerkiksi 

opiskelijalähettiläiden kirjoittamiin blogijulkaisuihin, jotka kertoivat aiheista 

laajemmin. Keräämäni aineisto kattoi kuitenkin koko vuoden 2023 julkaisut, ja 

korkeakoulut ovat keskimäärin hyvin aktiivisia omilla Instagram tileillään, joten 

aineiston kautta oli mahdollista saada kokonaisvaltainen käsitys yliopistojen 

ympärivuotisesta markkinointityöstä.  

 

5.4 Jatkotutkimusaiheet  

Tutkimukseni tulokset ovat samansuuntaisia aiemman aiheesta tehdyn 

tutkimuksen kanssa (esim. Jetsu & Manninen, 2022). Tuloksista selviää, että 

hakijamarkkinoinnissa painottuu vahvasti yksilön osaamisen kehittäminen, 

työelämään keskittyminen ja dekontekstualisaatio. Jokisen, Juhilan ja Suonisen 

(2016) mukaan toimijoiden kielenkäyttöä tarkastelemalla voidaan tutkia 

instituutioiden ja rooliasetelmien rakentumista. He nostavat esille, että 

diskurssianalyysin kautta voidaan nostaa esille sellaisia kielenkäytön tapoja, 

jotka voivat aiheuttaa voimakkaitakin seurauksia. Voidaan siis päätellä, että ei ole 

yhdentekevää millaista kielenkäyttöä eri toimijat käyttävät. Pietikäinen & 

Mäntynen (2009) nostavat esille diskursiivisen vallan käsitteen, eli kielen kyvyn 

vaikuttaa, määritellä, asemoida ja rakentaa käsityksiä.  Tässä tutkimuksessa 

keskiössä oli analysoida tietoisia kielenkäytön tapoja ja keinoja, joilla pyritään 

vaikuttamaan hakijaan. Hakijamarkkinointia käsittelevän tutkimuksen avulla 

voidaan siis tarkastella esimerkiksi siitä, miten erilaisten puhetapojen avulla 

pyritään vaikuttamaan hakijaan, sekä pohtia, millaisia seurauksia tietynlaisella 

mainonnalla on hakijoihin tai koulutukseen hakeutumiseen. 
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Tästä voidaan sujuvasti nostaa esille jatkotutkimuksen tarve tutkia 

esimerkiksi sitä, miten tällainen pärjäämiseen ja yksilön osaamiseen keskittyvä 

markkinointi vaikuttaa hakijoiden koulutusvalintoihin, sekä sitä, mistä tällaiset 

vaikuttamisen tavat tulevat. Yliopistolain (Yliopistolaki 2009/558 § 2) mukaan 

yliopistojen tulee tarjota mahdollisuuksia jatkuvaan oppimiseen, toimia 

vuorovaikutuksessa muun yhteiskunnan kanssa sekä edistää tutkimustulosten ja 

taiteellisen toiminnan yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Koulutuksen 

markkinoituminen kuitenkin johtaa siihen, että koulutus yksityistyy, ja tällöin 

korostetaan enemmän koulutuksen välinearvoa ja yksilön osaamisen 

kehittämistä (Plamper, 2023). Yksilöön keskittyvä osaamispuhe on peräisin 

uusliberalistisesta näkemyksestä, joka korostaa taloudellisten tavoitteiden 

edistämistä koulutuksen kautta (Connell, 2013).  

Jatkotutkimusta voisi siis tarkastella esimerkiksi siitä näkökulmasta, 

vaikuttaako yhteiskunnassa koulutuksen näkeminen yhä enemmän sen 

välinearvon kautta siihen, millaisiin koulutuksiin hakijat hakeutuvat. Tutkintoihin 

hakeutumisen voidaan nähdä olevan koulutuspoliittisessa kontekstissa tärkeää, 

sillä tutkinnoista tehtyjen rekisterikirjausten pohjalta rahoittaja saa tietoa 

koulutusten järjestämisestä ja siitä, mihin rahoitus jatkossa kohdennetaan (Alinen 

& Alastalo, 2022). Akateeminen tutkimus ja tiede nähdään tärkeinä itseisarvoina 

esimerkiksi hallitusohjelmassa (Valtioneuvosto, 2023), mutta voidaan pohtia, 

johtavatko koulutuksen kentällä viimeaikoina tapahtuneet kehityssuunnat, kuten 

koulutuksen markkinoituminen ja dekontekstualisaatio siihen, että 

yliopistokoulutus nähdään enemmänkin sen markkina-arvon ulottuvuuden 

kautta, eikä sen perinteisten tehtävien, kuten vapaan tutkimuksen sekä 

tieteellisen ja taiteellisen sivistyksen edistämisen (Yliopistolaki 2009/558 § 2) 

kautta.   
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